
ANO XXXVI                 N.º 194                 07/12/2006 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESETE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
NORMA DE SERVIÇO......................................................................................................................................................014 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GGM, TEM, CCM, MIP.....................................................................................................................................................015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.050369/06-78 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Convênio de Intercâmbio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Université du Québec à Montreal – 
UQAM (Montréal – Québec - Canadá). 
 
OBJETO: Desenvolver eixos de cooperação visando a criação de uma comunidade de práticas 
orientadas para a inovação da intervenção preventiva contra os danos da violência para a saúde de 
jovens canadenses e brasileiros (CPVS). 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de 11 de março de 2005 (data de assinatura do Convênio de 
Intercâmbio). 
 
DATA: 20 de setembro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e ROBERT PROULX, Decano da Université du Québec à Montréal – UQAM. 

 
 
 

Publique-se 
 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Assistente Administrativo - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 36.018 de 24 de novembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos 
   

RESOLVE: 
 
1- Retificar na Portaria nº 35.936, de 08 de novembro de 2006, a Matrícula do servidor JORGE LUIZ 
DA SILVA que é 0307925 e não como constou. 
 
2- Ficam mantidos os demais termos da Portaria nº 35.936, inclusive o mês a ser considerado para 
início da concessão da Progressão por Capacitação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.019 de 24 de novembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos 
   

RESOLVE: 
 
1- Retificar na Portaria nº 35.936, de 08 de novembro de 2006, a Progressão por Capacitação concedida 
à servidora ANGELA MARIA DOS SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 0302747, que é de D II 
para D III e não como constou. 
 
2- Ficam mantidos os demais termos da Portaria nº 35.936, inclusive o mês a ser considerado para 
início da concessão da Progressão por Capacitação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                                   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

 
PORTARIA Nº. 36.020 de 24 de novembro de 2006. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos 
   

RESOLVE: 
 
1- Excluir da Portaria nº 35.937, de 09 de novembro de 2006, o nome do servidor JEFFERSON OTTO 
CARNEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1089749, em virtude de já ter sido concedida a 
Progressão por Capacitação através da Portaria de N° 35.936 de 08 de novembro de 2006, publicada no 
BS de N° 176 de 09/11/2006. 
 
2- Ficam mantidos os demais servidores e termos da Portaria nº 35.937. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                                    

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.146 de 07 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o  
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de 
classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006                                                        SEÇÃO II                                                                         PÁG. 05 

 
���������	��
�����	�
��
�������

���	��	�����
��
���������������
��
���
����
�
�	���

�������
��
�����	�����
�
��	��	���

 
ANEXO à Portaria nº 36.146 de 07 de dezembro de 2006 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 
(mês/ano) 

01 042915/06-05 ANA PAULA DA ROCHA SERRANO 1461496 Assistente em Administração D/I/01 D/IV/01 09/2006 

02 042921/06-54 ALAN LOPES POMBO 1483015 Técnico em Laboratório/Area D/I/01 D/IV/01 09/2006 

03 043262/06-73 ALEXANDRE MARTINS DE CARVALHO 1080704 Operador de Máquinas Agrícolas C/I/06 C/IV/06 09/2006 

04 043623/06-81 CLAY FAZZIONI DE MELO 307440 Técnico em Eletroeletrônica D/I/11 D/IV/11 09/2006 

05 009066/06-70 CARLOS DA COSTA VILLAR 306445 Auxiliar de Nutrição e Dietética B/III/12 B/IV/12 09/2006 

06 042919/06-85 CARLOS EDUARDO DE MORA MARCELLINO 0308890 Assistente em Administração D/III/11 D/IV/11 09/2006 

07 011426/06-01 CARLOS EDUARDO CABRAL DA CUNHA  1461037 Analista de Tecnologia da Informação E/I/01 E/IV/01 09/2006 

08 009815/06-69 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS 302820 Técnico em Tecnologia da Informação D/I/10 D/IV/10 09/2006 

09 043675/06-58 CLARISSE DEMONTE BOHRER FERRAZ 306354 Analista de Tecnologia da Informação E/I/11 E/IV/11 09/2006 

10 043625/06-71 CELIA MARIA BORGES AZEREDO                             302809 Assistente em Administração D/I/10 D/IV/10 09/2006 

11 042848/06-11 DACIO DE CASTRO VIVAS NETO 914251 Assistente em Administração D/III/10 D/IV/10 09/2006 

12 009410/06-21 DULCINEA GONÇALVES CRESPO 1088483 Copeiro B/I/06 B/IV/06 09/2006 

13 043634/06-61 EDSON LUIZ DA SILVA 302949 Técnico em Eletroeletrônica D/II/10 D/IV/10 09/2006 

14 050028/06-01 EDUARDO MATTOS SANCHEZ 1082312 Técnico Audio Visual D/I/05 D/IV/05 09/2006 

15 043621/06-92 FRANCISCO DE OLIVEIRA REIS 303904 Técnico de Laboratório Área D/I/13 D/IV/13 09/2006 

16 043594/06-58 FRANCISCO DOS SANTOS 304505 Motorista C/I/16 C/IV/16 09/2006 

17 050149/06-44 GESSE MENDES DE SOUZA 306023 Técnico de Tecnologia da Informação D/II/12 D/IV/12 09/2006 

18 009848/06-17 GLORIA MARIA DE PAULA OLIVEIRA 1464242 Analista de Tecnologia da Informação E/I/01 E/IV/01 09/2006 

19 043630/06-83 HELOISA MARIA DOS SANTOS PATRÃO 222091 Assistente em Administração D/I/13 D/IV/13 09/2006 

20 008033/06-11 HELAIR MENDES BASTOS 302762 Técnico em Contabilidade D/I/11 D/III/11 09/2006 

21 031649/06-87 IELVA RODRIGUES VALVERDE DE MAGALHÃES 1488731 Secretario Executivo E/I/01 E/IV/01 09/2006 

22 009930/06-33 IVAN ALEXANDRE DOBAL 308646 Auxiliar em Administração C/I/11 C/IV/11 09/2006 

23 050156/06-46 IRAI DA COSTA 0307699 Assistente de Laboratório C/III/11 C/IV/11 09/2006 

24 009872/06-48 JAQUELINE MAUDONET DA COSTA CUNHA 0306093 Assistente em Administração D/II/11 D/IV/11 09/2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006                                                        SEÇÃO II                                                                         PÁG. 06 

 
Universidade Federal Fluminense 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
Divisão de Treinamento e Avaliação 

 
ANEXO à Portaria nº  36.146 de 07 de dezembro de 2006 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 
(mês/ano) 

25 043649/06-20 JOSE LUIS DOS SANTOS 3088715 Auxiliar de Topografia C/I/11 C/IV/11 09/2006 

26 071186/06-96 JOSE CARLOS LAZARINE DE AQUINO 1079707 Auxiliar de Agropecuaria B/I/06 B/IV/06 09/2006 

27 009850/06-88 JOSE SOARES BARBOSA 1461532 Técnico de Tecnologia da Informação D/I/01 D/IV/01 09/2006 

28 043575/06-21 JOSE CARLOS DE LIMA BIANCO 307879 Auxiliar em Administração C/I/14 C/IV/14 09/2006 

29 043570/06-07 JOSE CAMPOS 305388 Auxiliar de Eletricista B/I/12 B/IV/12 09/2006 

30 050069/06-99 LAUDICEA BEZERRA GOUVEIA MOTTA 308518 Assistente em Administração D/I/11 D/III/11 09/2006 

31 042717/06-33 LUIS MAURO DOS REIS 306643 Operador de Computador D/I/11 D/IV/11 09/2006 

32 043585/06-67 LUIZ CARLOS DA GAMA BENTES 308210 Auxiliar em Administração C/I/12 C/IV/12 09/2006 

33 043622/06-37 LUIZ CARLOS SILVEIRA DE AGUIAR 306627 Engenheiro - Area E/I/12 E/IV/12 09/2006 

34 043624/06-26 MARCOS BASILIO ROBBA 303281 Técnico em Eletroeletrônica D/III/10 D/IV/10 09/2006 

35 009608/06-12 MARIA ANGELICA BASTOS 0307222 Assistente em Administração D/I/11 D/III/11 09/2006 

36 009433/06-35 MARIA NAZARE SILVA 0304097 Auxiliar de Nutrição e Dietética B/III/13 B/IV/13 09/2006 

37 009937/06-55 MARCIA ROCHA SACHES 755455 Psicólogo - Área E/III/14 E/IV/14 09/2006 

38 043613/06-46 MARIANA GOMES PAULSE 1466301 Assistente em Administração D/II/01 D/IV/01 09/2006 

39 043532/06-46 MARIA LUCIA BARBOSA MAGALHÃES PACHECO 307821 Assistente em Administração D/I/14 D/IV/14 09/2006 

40 043496/06-11 MARIA AUXILIADORA L. DAMASCENO FERREIRA 305139 Diretor de Programa E/III/12 E/IV/12 09/2006 

41 009916/06-30 MILTON DE PAULA 305400 Auxiliar de Nutrição e Dietética B/II/12 B/IV/12 09/2006 

42 050022/06-25 NEUSA MARIA DE SOUSA 3080519 Auxiliar em Administração C/I/11 C/IV/11 09/2006 

43 050214/06-31 PALMIRA COCA CARNEIRO VIEIRA DE SOUZA 363735 Nutricionista - Habilitação E/I/09 E/II/09 09/2006 

44 008542/06-35 RICARDO BAPTISTA BORGES 139963 Assistente em Administração D/I/13 D/III/13 09/2006 

45 009644/06-78 ROSA CELIA FRAUCHES AYETA 306179 Nutricionista - Habilitação E/I/16 E/II/16 09/2006 

46 050023/06-70 ROSINA ANGELA PERROTA 303895 Assistente em Administração D/I/13 D/III/13 09/2006 

47 008566/06-94 ROSIMARY GOMES PAULO 302871 Arquivista E/I/10 E/II/10 09/2006 

48 008999?06-40 SONIA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA 306886 Cozinheiro C/I/11 C/IV/11 09/2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006                                                        SEÇÃO II                                                                         PÁG. 07 

 
���������	��
�����	�
��
�������

���	��	�����
��
���������������
��
���
����
�
�	���

�������
��
�����	�����
�
��	��	���

 
�����
�
����	��	
� 
!"#$%"
��
&'
��
��(��)��
��
*&&"

��+��,���	
���-��../�
���
0���01��2/�
����1..1���3
4�	�56�	+�
$ 
��
	��#
$&
�	
3��
� 
$$#&7$8*&&9:


Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 
(mês/ano) 

49 043604/06-55 SOLANGE PINHEIRO LISBOA 307841 Assistente em Administração D/I/14 D/IV/14 09/2006 

50 043505/06-29 SIDNEI DOS SANTOS MARIANO 307491 Contador E/I/16 E/IV/16 09/2006 

51 031928/01-41 SIDNEY GONÇALVES CORDEIRO 1070608 Operador de Máquina de Lavanderia A/II/06 A/IV/06 09/2006 

52 009900/06-27 SERGIO RONALDO CHAVES MACHADO 310262 Assistente em Administração D/I/11 D/II/11 09/2006 

53 050021/06-81 TERESINHA DIONISIA MANGOLIN 308064 Assistente em Administração D/I/11 D/III/11 09/2006 

54 050044/06-95 TANIA LASMAR  GONÇALVES PUGLIESE 304466 Enfermeiro- Área E/I/11 E/III/11 09/2006 

55 031460/06-94 VAGNER PIMENTA SILVA 306343 Assistente em Administração D/I/12 D/IV/12 09/2006 

56 043564/06-41 VIRGINIA HELLMEISTER 303021 Técnico em Química D/I/11 D/IV/11 09/2006 

57 008505/06-27 VANGELINA LINS MELO 308350 Nutricionista-Habilitação E/I/11 E/II/11 09/2006 

58 009854/06-66 VERA LUCIA SANTOS 307885 Técnico de Tecnologia da Informação D/II/14 D/III/14 09/2006 

59 050006/06-32 VANIA SERODIO SERVOLO 307849 Economista E/I/14 E/IV/14 09/2006 

60 043601/06-11 YASSER ISMAIL MOHSEN 1462381 Técnico de Laboratório D/I/01 D/IV/01 09/2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.153 de 07 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o  
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de 
classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
                                 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006                                              SEÇÃO II                                                                             PÁG. 09 

 
 
 
 
 

���������
��	

��

����������
�	�	
��

�	��������
���
��

�	���
��	�
������

�
�������������������

���
������

���������������������������

���
���
�

��

��� ������
!�"
#���$�

!&"797
 ���31��
0���33�
�1���1��
 ��1���
��
��;310�2<�.
 �818$$
 �81=8$$
 &9&&'!8&">9'
 &78&"

!&?%"'
 ��@13.��
��
31@�
��.01@����
 ���131��
�@
��@1�1.���2/�
 081118$&
 081=8$&
 &%!"$78&">$!
 &78&"

!&%9$?
 �301�A�
-�@�
��
�..1.
0���1@
 .�0���B�1�
���0��1=�
 �818$"
 �8118$"
 &9&&!'8&">7!
 &78&"

'9?'?&
 �3C1��
@��1�
��
�#
��
.#
�#
.1D��1��
 ����-�-�8B���
 �818$$
 �81=8$$
 &*$"%78&">'7
 &78&"

!&*'!9
 ���
@��1�
0#
;����
@�����
 �����@�1��8B���
 �818$&
 �8118$&
 &?&9$?8&">*!
 &78&"

&!&*?$7!
 ���
@��1�
��
�������
 ;1;31��#8��0�@����31.��
 �818$&
 �8118$&
 &9$!!%8&">9"
 &78&"

$&?*7*"$
 ��-�3�
0�1.�1��
@#
�����0������
 �..1.�#
�@
��@1�1.���2/�
 �818"
 �81118"
 &9$*'&8&">7!
 &78&"

!&%*&*
 ��-�3�
.0�1@@�3����-
-����.
 ���31.��
��
��0#
��
1����@#
 �818$!
 �81=8$!
 &&7?$&8&">!"
 &78&"

!&"*$9
 0��3�.
�����1�
;��C
-��2�3=�.

 �..1.�#
�@
��@1�1.���2/�
 �818$!
 �81=8$!
 &%!9?*8&">*!
 &78&"

!&%?97
 0��13�
@���
����1��
��
.13=�
 ����101��1.��8��;131��2/�
 �818$$
 �8118$$
 &9&$??8&">%$
 &78&"

!&9!?"
 03��10�
��0�@��
 ��D�1����
�
��;��1.��
 �818$&
 �8118$&
 &9$*?*8&">$?
 &78&"

!&"*7$
 03�1��
��
0B..1�
�31=�1��
��
.13=�
 �..1.�#
�@
��@1�1.���2/�
 �818$*
 �81118$*
 &9&?&%8&">"%
 &78&"

!7??*"
 0�1.�1��
@��2�3
31@�
.13=�1��
 ���131��
��
3�;����E�1�
 ;818'
 ;81=8'
 &9&*$98&">?"
 &78&"

$&''!?
 ���1.�
@��1�
��
.��C�
��=�.
 ���131��
�����01���3
 �818"
 �81=8"
 &9&*"*8&">*&
 &78&"

!&9?*"
 �1����
������.
�����1��
 �A0#
�@
�..����.
���0#
 �818$"
 �81=8$"
 &%*'*98&">?&
 &78&"

!&%?''
 �31���
3��;�0F
.13=�
@��1�3�
 �A0#
�@
�..����.
���0#
 �818$*
 �81=8$*
 &%!9?%8&">$*
 &78&"

!$$9*?
 �31C�
0�@���
��
@���1��.
0�����
 ����101��1.��8��;131��2/�
 �818$$
 �8118$$
 &9&$?78&">7"
 &78&"

$%"&?9
 ��������
0��3�.
;#
��
��.01@����
 �..1.�#
�@
��@1�1.���2/�
 �818$
 �81=8$
 &$$"?&8&">&&
 &78&"

$&''*"
 �3�=1�
����1D��
��
.13=�
;�.131�
 ���131��
��
�-����0�B�1�
 ;81118"
 ;81=8"
 &'$$?!8&">9*
 &78&"

!&"'"!
 ����1D��
�.G�3��
�#
�#
��
.��C�
 ���31.��
��
��0#
��
1����@#
 �818$$
 �81=8$$
 &9&?"98&">*$
 &78&"

!$&9&$
 ���3��10�
@��1�
��..��
��
=�33�
 ���@�0���10�8��;131��2/�
 �818$&
 �8118$&
 &9&&%&8&">$9
 &78&"

!&9&'%
 H���
@��131�
0�.��
�������
 ���31.��
��
��0#
��
1����@#
 �818$*
 �81=8$*
 &&7?%78&">9!
 &78&"

!&'?*?
 H��1
�B�1@�
��
�3@�1��
@���1��
 ;1;31��#8��0�@����31.��
 �818$9
 �81=8$9
 &9&'%98&">*%
 &78&"

$$*%"!
 H��=��
�1��.
=1�1��
��
.��C�

 ���131��
�@
��@1�1.���2/�
 0818"
 081=8"
 &%!9%%8&">'$
 &78&"

$&?*?&&$
 @��0�3�
-�����
 �..1.�#
�@
��@1�1.���2/�
 �818"
 �81118"
 &&777*8&">%9
 &78&"

$&'%!%
 @��1�
��
3�����.
��.����
=���.
 0�.����1��
 ;818"
 ;81=8"
 &9&&!&8&">'$
 &78&"

!&'*"7
 @��31
;���3�1
��
�31=�1��
 �..1.�#
�@
��@1�1.���2/�
 �818$$
 �81118$$
 &&77''8&">&9
 &78&"

!&*?*$
 �13�
.A�-1�
���@�--1�1
��.
.����.
 �A0#
��
��0��3�-1�
��
1��#
 �818$*
 �81=8$*
 &&7?$"8&">$$
 &78&"

%!"!%?
 �13.��
���31��
0��-�.
��.
.����.
 0�����>��-��
 0818$!
 081=8$!
 &9&*"?8&">&9
 &78&"

!$*$*'
 �1=�3��
0�@�0��
��3�.
 ���131��
�@
��@1�1.���2/�
 0818$$
 081=8$$
 &%!9'"8&">'"
 &78&"




UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006                                              SEÇÃO II                                                                             PÁG. 010 

 
$&?"9&?
 ����101�
;������
-�@�.
 �..1.�����
.�01�3
 �818%
 �81118%
 &&7?!$8&">9$
 &78&"

!&9?*%
 ���3�
����I
�13��
 �A0�10�
��
3�;#8B���
 �818$"
 �81=8$"
 &%!97*8&">"7
 &78&"

!&'9&&
 ��-1��
0�31�
.13=�1��
�1��@;�
 ��0#
��
��0��3�-1�
��
1��#
 �818$%
 �81=8$%
 &&7?9*8&">''
 &78&"

$&'"?&
 ������
-�@�.
.�;��3
;��0�33�.
 ��#
��
���1�
��3�0�@��10#
 0818"
 081=8&"
 &%!97?8&">!"
 &78&"

"!&''!
 �1��
�����01��
H���B�1�
 ��0#
�@
�..#
���0�01���1.
 �818&$
 �81=8&$
 &9&*!"8&">&&
 &78&"

!&*'7!
 �1��
��
0�..1�
��
@#
����1-��.
 �..1.�#
�@
��@1�1.���2/�
 �818$&
 �81118$&
 &%!9998&">9$
 &78&"

!&?7&7
 �1��
��
0�..1�
�1���
.����.
 ���131��
�@
��@1�1.���2/�
 0818$$
 081=8$$
 &9&&"*8&">''
 &78&"

!&'"?*
 .��-1�
3�1C
-�@�.
-��2�3=�.
 ��0#
��
��0��3�-1�
��
1��#
 �818$$
 �81118$$
 &9&**78&">&?
 &78&"

$&''*$
 .13@��
��
.��.�
.13=�
 �����1��
 0818&"
 08118&"
 &&777!8&">7&
 &78&"

!&?!$!
 .��1�
@��1�
��
�#
�#
��
.13=�
 �..1.�#
�@
��@1�1.���2/�
 �818$&
 �81118$&
 &9&!%*8&">?9
 &78&"

!&9*9*
 ���1C�
31.;��
��1�/�
 ����-�-�8B���
 �818$$
 �81=8$$
 &9&*"&8&">!$
 &78&"


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.154 de 07 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Urbanismo; 
e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.011750/2006-11, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores integrantes da carreira do 
Magistério Superior MARIA DE LOURDES PINTO MACHADO COSTA, da classe de Professor 
Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 14773855 e MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03081531, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para, como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, 
o Departamento de Urbanismo, da Escola de Arquitetura e Urbanismo, integrante do Centro 
Tecnológico. 
                              
2- Esta Portaria não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção 
. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 36.155 de 07 de dezembro de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Arquitetura; 
e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.011750/2006-11, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, retroativamente a 30 de outubro de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os 
Professores integrantes da carreira do Magistério Superior GLAUCO BIENENSTEIN, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03072362 e LUCIANA NEMER DINIZ, da classe de 
Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 11680651, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para, como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, 
o Departamento de Arquitetura, da Escola de Arquitetura e Urbanismo, integrante do Centro 
Tecnológico – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº. 36.162 de 07 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa docente para 
Assessorar a Coordenação 
de Projetos Institucionais. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a Norma de Serviço nº 585, de 01 de dezembro de 2006 que criou na 

estrutura do Gabinete do Reitor (GAR), a Assessoria de Projetos Institucionais, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar a Professora ANGELA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA, da classe de Adjunto, nível 
IV do Departamento de Engenharia Mecânica, matrícula SIAPE nº 0327851, para Assessorar a 
Coordenação da Assessoria de Projetos Institucionais, criada pela Norma de Serviço nº 585, de 
01/12/2006. 
         
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 
 

NORMA DE SERVIÇO Nº. 585, 01 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Cria a Assessoria para Projetos 
Institucionais e designa Coordenador. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando que a elaboração de projetos é condição fundamental para que a 

Universidade possa candidatar-se a recursos públicos e privados nas mais diversas instâncias de 
financiamento da Universidade; 

 
Considerando que a complexidade e a variedade de requisitos solicitados nos editais ou 

licitações para contratação de projetos constituem por si só uma dificuldade na consolidação de um 
portifólio institucional de projetos; 

 
Considerando que os responsáveis pela elaboração dos projetos, em que pese dominarem os 

conteúdos específicos, não estão a par das exigências documentais e de procedimentos administrativos 
para o seu correto preenchimento. 
 

RESOLVE: 
 
1- Criar a Assessoria para Projetos Institucionais, que terá como função primordial facilitar e integrar o 
trabalho dos diversos órgãos da Universidade dedicados à elaboração de projetos, orientando, 
acompanhando e registrando as diversas etapas do processo de preparação e submissão dos projetos aos 
órgãos financiadores. 
 
2- Designar para Coordenar a Assessoria de Projetos Institucionais, o Professor HERALDO SILVA DA 
COSTA MATTOS, Assessor do Reitor, matrícula SIAPE nº 1080148. 
 
3- A presente Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGM Nº. 09, de 29 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para 
Seleção Pública Simplificada para 
Professor Substituto 

 
O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JORGE BRIA, JOSÉ ROBERTO LINHARES DE MATTOS e KÁTIA 
ROSENVALD FRENSEL como titulares e FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO como 
suplente, sob a presidência do primeiro, membros da Banca Examinadora na Seleção Pública 
Simplificada para Professor Substituto na Área de Geometria Analítica e Cálculo Vetorial, que será 
realizada nos dias 11 e 12 de dezembro de 2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ 
Chefe do Departamento de Geometria 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM Nº. 14, de 23 de novembro de 2006. 
 
 
O Chefe em exercício do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, PAULO MURILLO DE SOUZA 
ARAÚJO e RONEY LEON THOMPSOM para constituírem uma Comissão para proposição de 
sugestões do Departamento de Engenharia Mecânica à Comissão Organizadora da Semana de 
Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LUÍS CARLOS TOSTA XAVIER 
Chefe em exercício do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 021, de 30 de novembro de 2006. 
 

 
EMENTA: Designação Professor. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; e:  
 
Considerando o afastamento da Professora MARIA CLARA AZEVEDO DE CARVALHO, para 
capacitação docente (Doutorado),  
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar o nome da Professora SIMONE FLORIM DA SILVA, Matrícula Siape 1491507, como 
Assessora de Monitoria do Centro de Ciências Médicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 022, de 30 de novembro de 2006. 
 

 
EMENTA: Designação Professor. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; e:  
 
Considerando o afastamento da Professora MARIA CLARA AZEVEDO DE CARVALHO, para 
capacitação docente (Doutorado),  
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar o nome da Professora BERNADETE MALMEGRIM VANZELLA AMIM, Matrícula Siape 
03085430, como Assessora de Ensino do Centro de Ciências Médicas e a Professora CARLA 
FERREIRA FARIAS LANCETTA, Matrícula Siape 1518754, como Suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 194   07/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 023, de 30 de novembro de 2006. 
 

 
EMENTA: Designação Professor. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; e:  
 
Considerando o afastamento da Professora MARIA CLARA AZEVEDO DE CARVALHO, para 
capacitação docente (Doutorado),  
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar o nome da Professora MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK 
SAMPAIO, Matrícula Siape 03038504, como Assessora de Estágio do Centro de Ciências Médicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP Nº. 14, de 10 de novembro de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Comissão de Avaliação dos trabalhos apresentados pelos monitores na IX 
Semana de Monitoria nos dias 06 a 10 de novembro de 2006, os seguintes professores: 
 
ANA MARIA VIANA PINTO - Matrícula SIAPE nº 6311788 
ADRIANA PITELLA SUDRÉ - Matrícula SIAPE nº 1544182 
DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE MATTOS - Matrícula SIAPE nº 2433880 
IDALINA DE JESUS PEREIRA - Matrícula SIAPE nº 0312151-7 
JEFERSON CARVALHAES DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE nº 0303962 
LUIS RICARDO DE SOUZA BRAGA - Matrícula SIAPE nº 0307520 
ROSANA ROCHA BARROS - Matrícula SIAPE nº 1478139 
ROOSEVELT MORAES AQUINO BOECHAT - Matrícula SIAPE nº 0306776 
 
Atenciosamente,  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SÍLVIA MARIA B. CAVALCANTE 
Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


